
1  

 
 

 

 

DETERMINA IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: “Lavori di restauro dei portelloni nell’Appartamento Reale ala Settecento della 

Reggia di Caserta” mediante Trattativa diretta sul Me-PA. 

CIG: 9000689388 

 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

Visti i decreti Mibact 27.11.2014 e 23.12.2014; 

Visto il Decreto Legge 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi della cultura servizi pubblici 

essenziali”; 

Visto il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76, recante il regolamento di organizzazione del Ministero 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 

Visto il DPCM del 05 giugno 2019 registrato presso la Corte dei Conti in data 16/07/2019 al n. 

2785, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Tiziana MAFFEI l’incarico di Direttore della 

Reggia di Caserta; 

Visti: 

− il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 con il quale 

è stato adottato il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” in vigore dal 05/02/2020 

− l’Atto d’indirizzo del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e per il Turismo del 08 

giugno 2020, con cui sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2020, 

con proiezione triennale 2020 - 2023; 

Visto il bilancio 2021 approvato con Decreto Direttoriale della Direzione Generale Musei n. 307 

dell’08.01.2021; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge 108/2021 che modifica l’art. 1 comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, che prevede 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

euro € 139.000,00. 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Premesso che: 

− sono stati eseguiti considerevoli lavori negli Appartamenti Reali della Reggia di Caserta; 

− nei suddetti lavori non era compreso il restauro dei portelloni oscuranti le finestre; 

− per dare completezza agli interventi è necessario procedere con il restauro delle 

 

 MIC|MIC_RE-CE_UO2_1|17/12/2021|0009607-P| [19.07.04/2/2019]



2 

 

 

 

superfici dipinte e dorate dei portelloni; 

Visto il computo metrico redatto dall’ufficio “Cura e gestione delle collezioni – laboratorio di 

restauro” che stima l’importo dell’intervento in € 150.053,74, così suddiviso: 

€ 133.976,55 per lavori; 

€ 13.397,66 per IVA al 10% 

€ 2.679,53 art.113, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. rubricato “Incentivi per funzioni tecniche”; 

€ 30,00 per contributo ANAC (delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019) 

 

VISTA la Determina n 379 del 02.12.2021 con cui veniva avviata la procedura di affidamento mediante 
trattativa diretta sul ME-PA 

 

VISTO l’atto di stipula n 1947146, prot n. 9423 del 14.12.2021; 

 

CONSIDERATO che nell’atto di stipula c’è un errore materiale nell’indicazione dell’aliquota IVA che si 
conferma al 10%; 

Richiamata la delibera dell’ANAC in materia di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria.; 

Considerato che per il presente affidamento è stato ottenuto dal sistema SIMOG il codice CIG 
9000689388 

 
Dato atto, ai sensi dell’art. 3, co. 8, L. n. 136/2010, che l’operatore economico incaricato assume 

l’obbligo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui la Società 

dovesse accertare il mancato rispetto dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane 

S.p.a. per tutte le transazioni – il contratto tra la Reggia di Caserta e l’operatore economico sarà 

risolto di diritto. 

 
Precisato, che la stipula del contratto è disposta, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso il portale 

di E-Procurement della PA gestito da CONSIP SpA; 

 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta affidataria; 

Visto il DGUE del legale rappresentante della ditta, acquisito al prot.8899 del 29/11/2021; 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il DURC INPS n. 28248703 in scadenza validità il 16/02/2022; 

 
DETERMINA 

 
Di Impegnare sul Bilancio 2021 cap 2.1.2.020 art 2.02.03.06.001/A “Recupero, restauro, 

adeguamento e manutenzione straordinaria di beni immobili e allestimenti museali" la somma 

complessiva di € 133.523,29 così suddivisa: 

€ 118.921,60 importo lavori 

 € 11.892,16 IVA al 10% 

€ 2.679,53 art.113, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. rubricato “Incentivi per funzioni tecniche”; 

€ 30,00 per contributo ANAC (delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019) 

 
Di procedere all’affidamento dei lavori di completamento del consolidamento e restauro dei 

portelloni nell’Appartamento Reale ala settecento della Reggia di Caserta alla “ditta “Hera  



3 

 

 

 

 

 

 

 

restauri srl”. - C.F. /P.IVA 00934980624 con sede in San Leucio del Sannio (BN); 

 

Di dare atto che sul sito dell'ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: 9000689388. 

 

Di disporre la pubblicazione della presente sul sito web istituzionale dell’Amministrazione 

“http://www.reggiadicaserta.beniculturali.it” nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi e 

contratti”. 

 

  

                 Il RUP 

Giuseppe Oreste Graziano 

  

 

 

Visto attestante la copertura finanziaria 

Servizio Bilancio Filomena Aragosa 

 

Il Direttore Generale  
della Reggia di Caserta  

Tiziana Maffei 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


